
 
 

 
 

 

 

  
 
ORDINANZA SINDACALE  N° OS-2024-117  DEL 20/12/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.II.1.1/3 
 
 
Settore Responsabile:  SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente:           040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-7363 
 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE DIRETTA A VIETARE LA SOMMINISTRAZIONE 

E LA VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO 
O IN LATTINE DI ALLUMINIO IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
ORGANIZZATA IN P.ZA GARIBALDI PER FESTEGGIARE L' ULTIMO 
DELL'ANNO 2024- CAPODANNO 2025  

 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 
 

1 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE DIRETTA A VIETARE LA SOMMINISTRAZIONE E 

LA VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO O IN 
LATTINE DI ALLUMINIO IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
ORGANIZZATA IN P.ZA GARIBALDI PER FESTEGGIARE L' ULTIMO 
DELL'ANNO 2024- CAPODANNO 2025  

 
 

IL SINDACO 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale DD-2024-3720 del 13/12/2024 del Settore Cultura 
e Turismo - S.O. Eventi e Attività Espositive - avente ad oggetto: “EVENTO MUSICALE PER 
I FESTEGGIAMENTI DEL CAPODANNO 2025 IN PIAZZA GARIBALDI A PARMA - PRESA D'ATTO 
DELLE INCOMBENZE CONSEGUENTI A CARICO DI SERVIZI COMUNALI” nella quale viene 
demandato al Settore Sviluppo Economico – S.O. Pianificazione e Regolamentazione 
Attività Economiche di emanare opportune ordinanze che dispongano per tutto il 
periodo di durata della manifestazione in oggetto fino a fine evento il divieto: 

• di introdurre nell’area del concerto bevande alcoliche con gradazione superiore a 
5º in qualsivoglia contenitore; 

• in Piazza Garibaldi e in prossimità del luogo dell’evento musicale di somministrare 
e vendere per asporto bevande in contenitori di vetro di qualunque genere, 
nonché in lattine di alluminio, prevedendo in sostituzione la somministrazione e 
vendita in contenitori di carta o plastica, fatta salva la somministrazione 
effettuata congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli del pubblici 
esercizi; 

• in Piazza Garibaldi e in prossimità del luogo dell’evento musicale di somministrare 
e vendere per asporto bevande alcoliche con gradazione superiore a 21º 
contenute in contenitori di qualunque specie e materiale, fatta eccezione per la 
sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al pasto ad avventori 
seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

 
Vista la nota CAT. A4/GAB/24, prot. 93364 del 19 dicembre 2024 della Questura di 
Parma, assunta al prot del Comune di Parma al n. 340183 DEL 19.12.2024 e avente ad 
oggetto: “31 Dicembre 2024, Parma – Piazza Garibaldi: Festeggiamenti di Capodanno. 
Richiesta ordinanza sindacale di divieto vendita, somministrazione e consumo di 
bevande alcooliche e superalcooliche”, con cui il Questore di Parma, valutato il quadro 
generale relativo alle esigenze di ordine e sicurezza pubblica che devono essere 
assicurate durante il suddetto evento ritiene opportuna l’adozione, da parte della 
scrivente Amministrazione, di un’ordinanza sindacale che disponga: 
 
dalle ore 19.00 e fino alla fine dell’evento, all’interno del perimetro delimitato dalle seguenti 
strade, pure ricomprese: piazzale della Steccata, via Mameli, piazzale Cesare Battisti, via 
Mistrali, borgo XX Marzo, vicolo Leon D’oro, piazzale San Vitale, via Cairoli, via XXII Luglio, 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

2 
 

borgo del Canale, borgo San Silvestro, borgo San Lorenzo, borgo Tommasini, via Maestri, 
via Farini, borgo Palmia, via Cavestro, via Garibaldi; 
 

o il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di qualsiasi bevanda in 
contenitori di vetro o lattine, fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo 
effettuata congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

 
o il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di bevande alcoliche con 

gradazione superiore a 21º contenute in contenitori di qualunque specie e materiale, 
fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al 
pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

 
dalle ore 19.00 e fino alla fine dell’evento, all’interno dell’area del concerto: 

o il divieto assoluto di introduzione di bevande alcoliche con gradazione superiore a 5° 
in qualsivoglia contenitore; 

 
Dato atto che i pubblici esercizi rivestono una funzione di servizio di considerevole 
importanza, oltre che per la somministrazione e vendita di alimenti e bevande, anche per 
la disponibilità dei servizi igienici e per la sosta di cittadini e turisti; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, adottare un provvedimento che, fermo restando il divieto di 
somministrazione di bevande alcoliche ai minori di 16 anni come stabilito dall’art. 689 C.P. e 
il divieto di somministrazione e vendita ai minori di età compresa tra i 16 e i 18 anni di cui 
all’art. 14-ter della L. n. 125/2001, disponga i seguenti divieti: 
 
dalle ore 19.00 e fino alla fine dell’evento all’interno del perimetro delimitato dalle seguenti 
strade, pure ricomprese: Piazzale della Steccata, via Mameli, Piazzale Cesare Battisti, via 
Mistrali, Borgo XX Marzo, vicolo Leon D’oro, Piazzale San Vitale, via Cairoli, via XXII Luglio, 
Borgo del Canale, Borgo San Silvestro, Borgo San Lorenzo, Borgo Tommasini, via Maestri, 
via Farini, Borgo Palmia, via Cavestro, via Garibaldi, nonché piazza Ghiaia 

o il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di qualsiasi bevanda in 
contenitori di vetro o lattine, fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo 
effettuata congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

o il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di bevande alcoliche con 
gradazione superiore a 21º contenute in contenitori di qualunque specie e materiale, 
fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al 
pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 
 

dalle ore 19.00 e fino alla fine dell’evento, all’interno dell’area del concerto,  
o il divieto assoluto di introduzione di bevande alcoliche con gradazione superiore a 5° 

in qualsivoglia contenitore; 
 
Ritenuto necessario, altresì, estendere il divieto di cui ai punti precedenti anche alle 
attività commerciali in sede fissa e in forma ambulante ed alle attività artigianali di 
vendita di beni alimentari di produzione propria operanti all’interno del perimetro come 
sopra delimitato; 
 

Ritenuto di dover procedere secondo quanto indicato dalla Questura di Parma con la 
nota sopra riportata, al fine di assicurare la tutela dei valori prevalenti dell'ordine e 
sicurezza pubblica in occasione della manifestazione anzidetta; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’Ing. Nicola Ferioli, 
dirigente del Settore Sviluppo Economico del Comune di Parma; 

Visti: 
• il D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. e, in particolare, l’art. 54, comma 1; 
• lo Statuto del Comune di Parma; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

3 
 

Informati il Prefetto, gli Organi di Polizia e la Polizia Locale; 
 

ORDINA  
 

per le motivazioni illustrate in premessa, in recepimento delle indicazioni atte a 
salvaguardare le primarie esigenze dell'ordine e sicurezza pubblica, i seguenti divieti: 
 
dalle ore 19.00 e fino alla fine dell’evento all’interno del perimetro delimitato dalle seguenti 
strade, pure ricomprese: Piazzale della Steccata, via Mameli, Piazzale Cesare Battisti, via 
Mistrali, Borgo XX Marzo, vicolo Leon D’oro, Piazzale San Vitale, via Cairoli, via XXII Luglio, 
Borgo del Canale, Borgo San Silvestro, Borgo San Lorenzo, Borgo Tommasini, via Maestri, 
via Farini, Borgo Palmia, via Cavestro, via Garibaldi, nonché piazza Ghiaia: 

o il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di qualsiasi bevanda in 
contenitori di vetro o lattine, fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo 
effettuata congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

o il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di bevande alcoliche con 
gradazione superiore a 21º contenute in contenitori di qualunque specie e materiale, 
fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al 
pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi 

dalle ore 19.00 e fino alla fine dell’evento, all’interno dell’area del concerto il divieto assoluto 
di introduzione di bevande alcoliche con gradazione superiore a 5° in qualsivoglia 
contenitore; 

o che il divieto di cui ai punti precedenti sia esteso anche alle attività commerciali in 
sede fissa e in forma ambulante ed alle attività artigianali di vendita di beni alimentari 
di produzione propria operanti all’interno delle aree e del perimetro come sopra 
delimitato 

 
Rammenta che, ai sensi dell’art. 4, c.1, lett. a) del Regolamento per la convivenza tra le 
funzioni residenziali e le attività di esercizio pubblico e svago nei centri urbani, i titolari dei 
pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande sono tenuti ad assicurare 
l’effettiva fruibilità ed efficienza dei servizi igienici interni ai locali, consentendone l’uso 
gratuito al pubblico, pena l’applicazione delle sanzioni previste dallo stesso Regolamento;  

 
AVVERTE 

Che la vigilanza sull’ottemperanza alla presente ordinanza sarà effettuata dalla Polizia 
Municipale e dalle Forze di Polizia e che l’inosservanza alla stessa rappresenta illecito 
amministrativo ed è punibile, ai sensi dell’art. 7-bis, commi 1 e 1 bis del D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., con la sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 ad Euro 500,00, con 
pagamento in misura ridotta pari ad Euro 50,00. 

 

DISPONE INFINE 

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio, 
pubblicazione sul sito internet del Comune di Parma ed invio ai mezzi di informazione 
 
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Parma e trasmessa a: 
- Questura di Parma 
- Polizia Amministrativa, Questura di Parma 
- Prefettura di Parma 
- Comando Provinciale Carabinieri 
- Nucleo Operativo Carabinieri NAS di Parma 
- Comando di Guardia di Finanza 
- Comando del Corpo di Polizia Locale 
- Nucleo Polizia Annonaria di Polizia Locale 
- Contact Center del Comune di Parma 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

4 
 

- Settore Mobilità ed Trasporti  
- Settore Tutela Ambientale 
- Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia 
- S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali 
- Segreteria Generale 
- ARPAE di Parma 
- Ufficio Stampa 
- Servizio Igiene Pubblica AUSL di Parma 
- Ascom Parma 
- Confesercenti Parma 
- Federdistribuzione 
- Confartigianato Imprese Parma 
- CNA Parma 
- GIA Parma 
- Confconsumatori Federazione di Parma 
- Federconsumatori di Parma 
- Movimento Consumatori 
- ADICONSUM-CISL di Parma 
- ADOC-UIL DI Parma 

 
 

 
IL SINDACO 

GUERRA MICHELE 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
Dirigente di settore: FERIOLI NICOLA 
  

 
 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

5 
 

Elenco Allegati: 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione


